
cs
v:

 B
O

A2
01

80
11

70
05

17/01/2018Boletín Oficial de AragónNúm. 12

2049

ORDEN ECD/2306/2017, de 21 de diciembre, por la que se resuelve la convocatoria a los 
centros docentes no universitarios sostenidos con fondos públicos de la Comunidad 
Autónoma de Aragón para desarrollar proyectos de innovación educativa durante el 
curso 2017-2018.

Mediante Orden ECD/1101/2017, de 23 de junio, publicada en el “Boletín Oficial de 
Aragón”, número 149, de 4 de agosto de 2017, se convoca a los centros docentes no univer-
sitarios sostenidos con fondos públicos de la Comunidad Autónoma de Aragón para desarro-
llar proyectos de innovación educativa durante el curso 2017-2018.

De acuerdo con el apartado octavo de la orden citada, el Director General de Innovación, 
Equidad y Participación formuló, con fecha 1 de diciembre, propuesta de resolución provi-
sional, abriéndose el plazo estipulado en la convocatoria para la presentación de alegaciones. 
Finalizado el mismo, la Comisión Autonómica de Valoración examinó las reclamaciones y 
subsanaciones presentadas en plazo.

De conformidad con lo anterior, y una vez realizados los trámites oportunos, mediante 
Resolución de 20 de diciembre, del Director General de Innovación, Equidad y Participación, 
se dictó propuesta de resolución definitiva del procedimiento.

De acuerdo con el apartado noveno de la convocatoria, la Consejera de Educación, Cul-
tura y Deporte debe resolver mediante orden la convocatoria, que contendrá en relaciones 
separadas los proyectos autorizados, así como los proyectos excluidos, debidamente moti-
vada con indicación de la causa de exclusión.

Igualmente prevé que la citada orden será publicada en el “Boletín Oficial de Aragón”, y en 
la página web del Departamento de Educación, Cultura y Deporte del Gobierno de Aragón: 
http://www.educaragon.org.

Consta en el expediente que se han seguido los criterios de valoración contemplados en 
el apartado séptimo de la convocatoria, así como el cumplimiento de los trámites procedimen-
tales oportunos.

Visto lo anterior, a propuesta del Director General de Innovación, Equidad y Participación, 
y dando cumplimiento a lo establecido en la convocatoria, resuelvo:

Primero.— Autorizar los proyectos de la convocatoria a los centros docentes no universi-
tarios sostenidos con fondos públicos de la Comunidad Autónoma de Aragón para desarrollar 
proyectos de innovación educativa durante el curso 2017-2018 que se relacionan en el anexo 
I a la presente orden.

Segundo.— Excluir los proyectos de innovación educativa de los centros que se rela-
cionan en el anexo II, con indicación de las causas de exclusión.

Tercero.— Ordenar la publicación de esta orden en el “Boletín Oficial de Aragón”, con 
efectos de notificación, y en la página web del Departamento de Educación, Cultura y Deporte 
del Gobierno de Aragón: http://www.educaragon.org.

Cuarto.— Contra esta orden, que agota la vía administrativa, podrá interponerse recurso 
potestativo de reposición en el plazo de un mes ante la Consejera de Educación, Cultura y 
Deporte, de conformidad con lo establecido en los artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 
1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas; o 
bien ser impugnado directamente ante el orden jurisdiccional contencioso-administrativo, de 
acuerdo con lo dispuesto en la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción 
Contencioso-administrativa en el plazo de dos meses, ambos plazos contados a partir del día 
siguiente al de su publicación en el “Boletín Oficial de Aragón”, sin perjuicio de cuantos otros 
recursos se estime oportuno deducir.

De acuerdo con la normativa citada, los centros públicos no están legitimados para inter-
poner dichos recursos. No obstante, podrán oponerse a esta orden mediante escrito moti-
vado, indicando las razones que fundamentan su pretensión.

Zaragoza, 21 de diciembre de 2017.

La Consejera de Educación, Cultura y Deporte,
MARÍA TERESA PÉREZ ESTEBAN

http://www.educaragon.org
http://www.educaragon.org


cs
v:

 B
O

A2
01

80
11

70
05

17/01/2018Boletín Oficial de AragónNúm. 12

2050

 
 

ANEXO I 
PROYECTOS AUTORIZADOS 

PROVINCIA LOCALIDAD CENTRO PROYECTO 
HUESCA BALLOBAR CEIP FRANCISCO GALIAY UNA SONRISA PARA NUESTRO PATIO 

HUESCA BENASQUE CRA ALTA RIBAGORZA PROCESO DE ENSEÑANZA APRENDIZAJE ABP 

HUESCA BENASQUE CRA ALTA RIBAGORZA PICTOGRAFIAR UN CENTRO EDUCATIVO 

HUESCA BIESCAS CRA ALTO GÁLLEGO NUESTRO HUERTO 

HUESCA BINÉFAR IES SIERRA DE SAN QUÍLEZ 

EL AULA VIRTUAL: HERRAMIENTA DE TRABAJO 
PARA FOMENTAR LA EDUCACIÓN INCLUSIVA Y EL 
TRABAJO COLABORATIVO ENTRE ALUMNOS Y 
DOCENTES 

HUESCA FONZ CRA ESTADILLA – FONZ DE CESAR AUGUSTO A PEDRITO, DEL LATÍN A LAS 
LENGUAS MODERNAS 

HUESCA FRAGA CPEPA BAJO CINCA ESTRECHANDO LAZOS COMPARTIMOS EL CAMINO 

HUESCA GRAÑÉN CEIP SANTIAGO APÓSTOL UNIDOS CREAMOS 

HUESCA HUESCA CEIP PEDRO J. RUBIO LA CREATIVIDAD COMO RECURSO METODOLÓGICO 
EN EL AULA DE DESARROLLO DE CAPACIDADES

HUESCA HUESCA IES LUCAS MALLADA LA EDUCACION BASADA EN LOS DERECHOS DE LA 
INFANCIA. UNICEF 

HUESCA HUESCA IES LUCAS MALLADA EL AULA QUE HABLA II 

HUESCA HUESCA CPEIPS SAN BERNARDO 

DISEÑO, APLICACIÓN Y EVALUACIÓN DE 
PROYECTOS INTERDISCIPLINARES DE 
APRENDIZAJE EN 5º Y 6º DE EDUCACIÓN PRIMARIA 
PARA EL FOMENTO DEL DESPLAZAMIENTO ACTIVO 
AL CENTRO EDUCATIVO 

HUESCA HUESCA ESCUELA DE ARTE UN PROYECTO ABP GLOBAL EN LA ESCUELA DE 
ARTE DE HUESCA 

HUESCA HUESCA CEIP PIO XII TEXTOS EN LIBERTAD: “EL TEXTO LIBRE COMO 
PROPUESTA DE INCLUSIÓN” 

HUESCA HUESCA CEIP PIO XII PAREJA PEDAGÓGICA EN EDUCACIÓN ESPECIAL, 
ED. INFANTIL Y ED. PRIMARIA

HUESCA HUESCA CONSERVATORIO 
PROFESIONAL DE MÚSICA LINK UP HUESCA 

HUESCA HUESCA CPEIPS SAN VIATOR PENSANDO EN COLORES, CRECIENDO EN 
PALABRAS 

HUESCA HUESCA CPEPA MIGUEL HERNÁNDEZ 
MARKETING EDUCATIVO PARA LA EDUCACIÓN DE 
ADULTOS EN EL SIGLO XXI: “MIL CALLES LLEVAN 
HACIA MÍ” 

HUESCA JACA IES PIRINEOS PIRINEOS TV 

HUESCA MONZÓN CPEIPS SANTO DOMINGO 
SAVIO PROYECTO COPO II 

HUESCA MONZÓN COLEGIO MINTE COLE ESTRIDENTE NO ES INTELIGENTE 

HUESCA MONZÓN E.O.I. IGNACIO LUZÁN EL USO DE DISPOSITIVOS Y OTRAS HERRAMIENTAS 
TECNOLÓGICAS EN EL AULA DE IDIOMAS 

HUESCA PLAN CRA CINCA CINQUETA CINE EN ARAGONÉS 

HUESCA SABIÑÁNIGO IES SAN ALBERTO MAGNO ¿ME HABLAS A MÍ? LA RETÓRICA DESDE LA 
INTERDISCIPLINARIEDAD 

HUESCA SABIÑÁNIGO CEIP PUENTE SARDAS ENTRE BAMBALINAS 

HUESCA SABIÑÁNIGO CEIP MONTECORONA EMOCIÓNATE CONTANDO 



cs
v:

 B
O

A2
01

80
11

70
05

17/01/2018Boletín Oficial de AragónNúm. 12

2051

PROVINCIA LOCALIDAD CENTRO PROYECTO 

HUESCA SARIÑENA CEIP LA LAGUNA DESCUBRIENDO ÁFRICA 

HUESCA ZAIDÍN CEIP SAN JUAN BAUTISTA LEO PARA QUE ME ESCUCHEN 

TERUEL CALAMOCHA IES VALLE DEL JILOCA LOS CAMINOS 

TERUEL CALANDA CEIP VIRGEN DEL PILAR 3,2,1, CALANDA Y ACCIÓN 

TERUEL CANTAVIEJA SIES SEGUNDO DE CHOMÓN MAESTRAZGO 3.0 

TERUEL CASTELSERÁS CRA MEZQUÍN UKEMOCIÓNATE 

TERUEL HIJAR IES PEDRO LAÍN ENTRALGO YOGA, MINDFULLNESS EN EL AULA 

TERUEL MONREAL DEL 
CAMPO IES SALVADOR VICTORIA MONREAL 2018 

TERUEL MONREAL DEL 
CAMPO IES SALVADOR VICTORIA 

GEOLOGÍA. PLATAFORMA PARA LA INNOVACIÓN 
EDUCATIVA EN EL ÁMBITO DE LAS CIENCIAS DE LA 
NATURALEZA 

TERUEL MONREAL DEL 
CAMPO IES SALVADOR VICTORIA VERSOS, PIEL Y HUESO: DESCUBRIENDO NUESTRA 

ESENCIA A TRAVÉS DE LA  MIRADA POÉTICA

TERUEL MONTALBAN CEIP COMARCA CUENCAS 
MINERAS MINERITOS TV. TELEVISIÓN, PRENSA Y RADIO 

TERUEL TERUEL IES FRANCÉS DE ARANDA INTEGRACIÓN DEL TRABAJO POR PROYECTOS EN 
LA PRÁCTICA DOCENTE 

TERUEL TERUEL IES SEGUNDO DE CHOMÓN APRENDE A DEBATIR, APRENDE A RESPETAR 

TERUEL TERUEL IES VEGA DEL TURIA CUIDADO DE NATURALEZA 

TERUEL TERUEL IES MATARRAÑA APRENDIZAJE COOPERATIVO. CONSOLIDACIÓN 

ZARAGOZA ALAGON IES CONDE ARANDA EL HUERTO ESCOLAR 

ZARAGOZA ARIZA CRA PUERTA DE ARIZA POR UN COLE MEJOR 

ZARAGOZA ATECA CEIP VIRGEN DE LA PEANA 
GEOLOGÍA. PLATAFORMA PARA LA INNOVACIÓN 
EDUCATIVA EN EL ÁMBITO DE LAS CIENCIAS DE LA 
NATURALEZA 

ZARAGOZA ATECA IES ZAURÍN 
ESTRATEGIAS PARA LA MEJORA DE LA 
CONVIVENCIA EN EL IES Y SU ENTORNO. NUEVOS 
RETOS. 

ZARAGOZA ATECA IES ZAURÍN 
GEOLOGÍA. PLATAFORMA PARA LA INNOVACIÓN 
EDUCATIVA EN EL ÁMBITO DE LAS CIENCIAS DE LA 
NATURALEZA 

ZARAGOZA BELCHITE CEIP BELIA ME CONOZCO, ME RESPETO, TE RESPETO 

ZARAGOZA BORJA IES JUAN DE LANUZA #JDLARRANCA- LA BIBLIOTECA COMO MOTOR 
CULTURAL

ZARAGOZA BREA DE 
ARAGÓN CEIP DIPUTACIÓN PROVINCIAL 

POR UNAS MATEMÁTICAS MÁS CERCANAS: 
IMPLANTACIÓN Y MÉTODO ABN EN INFANTIL Y 
PRIMARIA 

ZARAGOZA CADRETE CEIP CASTILLO QADRIT EL CLUB DE LA PAJARITA 

ZARAGOZA CALATAYUD CEE SEGEDA MUDEJAR. EL ARTE INTERCULTURAL 

ZARAGOZA CALATAYUD CEIP AUGUSTA BÍLBILIS MUDEJAR. EL ARTE INTERCULTURAL 

ZARAGOZA CALATAYUD CEIP SALVADOR MINGUIJÓN MUDEJAR.EL ARTE INTERCULTURAL 

ZARAGOZA CALATAYUD IES EMILIO JIMENO 
GEOLOGÍA. PLATAFORMA PARA LA INNOVACIÓN 
EDUCATIVA EN EL ÁMBITO DE LAS CIENCIAS DE LA 
NATURALEZA 

ZARAGOZA CALATAYUD IES LEONARDO CHABACIER GREAT LADIES 



cs
v:

 B
O

A2
01

80
11

70
05

17/01/2018Boletín Oficial de AragónNúm. 12

2052

PROVINCIA LOCALIDAD CENTRO PROYECTO 

ZARAGOZA CALATAYUD IES LEONARDO CHABACIER LA EDUCACION A LO LARGO DEL TIEMPO EN LA 
COMARCA DE CALATAYUD 

ZARAGOZA CALATAYUD IES LEONARDO CHABACIER GEOLOGÍA. PLATAFORMA PARA LA I.E. EN EL 
ANÁLISIS DE LAS CIENCIAS DE LA NATURALEZA 

ZARAGOZA CARIÑENA IES JOAQUÍN COSTA 
GEOLOGÍA. PLATAFORMA PARA LA INNOVACIÓN 
EDUCATIVA EN EL ÁMBITO DE LAS CIENCIAS DE LA 
NATURALEZA 

ZARAGOZA CASETAS IES ÁNGEL SANZ BRIZ SOMOS COMPAÑEROS. IMPLANTACIÓN Y DIFUSIÓN 
DEL PROGRAMA DE COMPAÑEROS AYUDANTES 

ZARAGOZA CASPE CPEPA JOAQUÍN COSTA 
COMARCA BAJO ARAGÓN-CASPE. HISTORIAS, 
COSTUMBRES, GASTRONOMIA Y FORMAS DE VIDA 
DEL HOY Y AYER 

ZARAGOZA CASPE IES MAR DE ARAGÓN DESMONTANDO LA DESIGUALDAD 

ZARAGOZA EJEA DE LOS 
CABALLEROS IES CINCO VILLAS 

PENSAMIENTO EFICAZ A TRAVÉS DEL 
APRENDIZAJE COOPERATICO Y LOS GRUPOS 
INTERACTIVOS 

ZARAGOZA EJEA DE LOS 
CABALLEROS IES CINCO VILLAS 

DISEÑO Y DESARROLLO DE NUEVAS APLICACIONES 
DIDÁCTICAS PARA EL LABORATORIO ESCOLAR: TALLER 
DE CIENCIA RECREATIVA II 

ZARAGOZA EJEA DE LOS 
CABALLEROS IES REYES CATÓLICOS 

ESPACIOS DIDÁCTICOS. AULA MUSEO DEL IES 
REYES CATOLICOS Y YACIMIENTO ARQUEOLÓGICO 
DE LOS BAÑALES 

ZARAGOZA EPILA CEIP MARIANO GASPAR 
REMIRO 

LA EDUCACIÓN FÍSICA COMO MOTOR DE 
COMPROMISO SOCIAL 

ZARAGOZA EPILA IES RODANAS EL IES RODANAS DESCUBRE A ESCALA LA EDAD 
MEDIA 

ZARAGOZA FIGUERUELAS CRA ÍNSULA BARATARIA GRISEN ALLSTARS 

ZARAGOZA GARRAPINILLOS CEIP GUSTAVO ADOLFO 
BECQUER EN EL CUARTO PINO 

ZARAGOZA JOYOSA, LA CEIP RAMÓN Y CAJAL TU COLE SE MUEVE, MUÉVETE CON TU COLE 

ZARAGOZA LA ALMUNIA DE 
DOÑA GODINA C.E.P.E.P.A. 

GEOLOGÍA. PLATAFORMA PARA LA INNOVACIÓN 
EDUCATIVA EN EL ÁMBITO DE LAS CIENCIAS DE LA 
NATURALEZA 

ZARAGOZA LA ALMUNIA DE 
DOÑA GODINA CEIP NERTÓBRIGA MUDEJAR. EL ARTE INTERCULTURAL 

ZARAGOZA LA ALMUNIA DE 
DOÑA GODINA 

CPES SALESIANOS LAVIAGA-
CASTILLO COPO II 

ZARAGOZA LA ALMUNIA DE 
DOÑA GODINA IES CABAÑAS TODOS JUGAMOS. ACTIVATE. RECREOS 

SALUDABLES Y MEJORA DE CONVIVENCIA 

ZARAGOZA LA ALMUNIA DE 
DOÑA GODINA IES CABAÑAS REDACTANDO EN EQUIPO. LA REVISTA DE CENTRO 

COMO VEHÍCULO DE INTEGRACIÓN 

ZARAGOZA MAELLA SIES MAR DE ARAGÓN FERIA DE LAS CIENCIAS. ACERCANDO LAS 
CIENCIAS A TODOS 

ZARAGOZA MAGALLÓN CRA LA HUECHA CAPACEANDO 



cs
v:

 B
O

A2
01

80
11

70
05

17/01/2018Boletín Oficial de AragónNúm. 12

2053

PROVINCIA LOCALIDAD CENTRO PROYECTO 

ZARAGOZA MARÍA DE 
 HUERVA CEIP VAL DE LA ATALAYA APRENDIZAJE ACTIVO EN LA ESCUELA 

ZARAGOZA MONTAÑANA CEIP HERMANOS ARGENSOLA APRENDIZAJE SIN LÍMITES. TRABAJO INTERETAPAS 
II 

ZARAGOZA MUEL CRA ORBA SÚBETE A NUESTRA ONDA 

ZARAGOZA PEDROLA IES SIGLO XXI TIENES LA PALABRA 

ZARAGOZA PUEBLA DE 
ALFINDÉN, LA CPEPA ALFINDÉN DE LA INVISIBILIDAD AL EMPODERAMIENTO DE LA 

MUJER 

ZARAGOZA TARAZONA CPEIPS SAGRADA FAMILIA 
LOS VERDADEROS HÉROES VIVEN DENTRO DEL 
AULA Y NO VISTEN CAPA. UN CÓMIC CONTRA EL 
ACOSO ESCOLAR 

ZARAGOZA TARAZONA CPEPA EL PÓSITO DESARROLLO DE LA INTELIGENCIA EMOCIONAL EN 
LA EDUCACIÓN PERMANETE 

ZARAGOZA TAUSTE IES RÍO ARBA 
PROYECTO RAMÓN Y CAJAL I: REFLEXIÓN Y 
COLABORACIÓN. UNA EXPERIENCIA EDUCATIVA EN 
TORNO AL APRENDIZAJE BASADO EN PROYECTOS 

ZARAGOZA UTEBO CEIP INFANTA ELENA COMPAÑEROS AYUDANTES 

ZARAGOZA UTEBO IES PEDRO CERRADA COMPAÑEROS AYUDANTES 

ZARAGOZA UTEBO IES PEDRO CERRADA RECUERDOS DE PELO LARGO 

ZARAGOZA UTEBO IES PEDRO CERRADA 
PROYECTO DE INTERACCION DEL IES PEDRO 
CERRADA CON LA RESIDENCIA DE MAYORES 
SANTA ANA 

ZARAGOZA ZARAGOZA CPEPA GÓMEZ LAFUENTE FLIPPED LEARNING EN LA EDUCACION DE 
ADULTOS 

ZARAGOZA ZARAGOZA CEE JEAN PIAGET HÁBILES COMUNICADORES 

ZARAGOZA ZARAGOZA CPI ARCOSUR PROYECTANDO NUESTRA ESCUELA ACTIVA, 
REFLEXIVA, RESPETUOSA Y PARTICIPATIVA 

ZARAGOZA ZARAGOZA CEIP ANDRÉS MANJÓN IGUALDAD PARA VIVIR, DIVERSIDAD PARA 
CONVIVIR 

ZARAGOZA ZARAGOZA CEIP BASILIO PARAISO "VIVIMOS EN EL PARAISO" MEJORAMOS LA 
EXPRESIÓN ORAL 

ZARAGOZA ZARAGOZA CEIP CÁNDIDO DOMINGO SOPA DO LANCAU 

ZARAGOZA ZARAGOZA CEIP CESAR AUGUSTO INTERVENCIÓN MULTISENSORIAL EN ALUMNADO 
CON TRASTORNO DEL ESPECTRO AUTISTA 

ZARAGOZA ZARAGOZA CEIP CIUDAD DE ZARAGOZA TENGO UN TESORO: MI VOZ 

ZARAGOZA ZARAGOZA CEIP CORTES DE ARAGÓN INTERVENCIÓN MULTISENSORIAL EN ALUMNADO 
CON TRASTORNO DEL ESPECTRO AUTISTA 

ZARAGOZA ZARAGOZA CEIP EMILIO MORENO 
CALVETE #SOMOSCEIPEMILIOMORENOCALVETE 

ZARAGOZA ZARAGOZA CEIP FERNANDO EL CATÓLICO LA COCINA DE FERNANDO 

ZARAGOZA ZARAGOZA CEIP FERNANDO EL CATÓLICO LOS ABUELOS DE FERNANDO. PROYECTO 
INTERGENERACIONAL 



cs
v:

 B
O

A2
01

80
11

70
05

17/01/2018Boletín Oficial de AragónNúm. 12

2054

PROVINCIA LOCALIDAD CENTRO PROYECTO 

ZARAGOZA ZARAGOZA CEIP HISPANIDAD LA BANDA DE JAZZ 

ZARAGOZA ZARAGOZA CEIP LA ALMOZARA TENGO UN TESORO: MI VOZ 

ZARAGOZA ZARAGOZA CEIP RAMIRO SOLANS REDES EMOCIONALES 

ZARAGOZA ZARAGOZA CEIP ROSALES DEL CANAL MÉZCLATE Y APRENDE 

ZARAGOZA ZARAGOZA CEIP ROSALES DEL CANAL EL OTRO CANAL DE ROSALES. UNA RADIO 
TELEVISIÓN DESDE LA ESCUELA 

ZARAGOZA ZARAGOZA CEIP SAN JORGE PSICOMOTRICIDAD, JUEGO, LENGUAJE Y 
PENSAMIENTO: MOVIMIENTO Y ORALIDAD 

ZARAGOZA ZARAGOZA CEIP SANTO DOMINGO INSTALACIONES MATEMÁTICAS EN EDUCACIÓN 
INFANTIL 

ZARAGOZA ZARAGOZA CEIP TENERÍAS MI JARDÍN INTERIOR 

ZARAGOZA ZARAGOZA CEIP TÍO JORGE MI PARQUE ES BOTÁNICO 

ZARAGOZA ZARAGOZA CONSERVATORIO SUPERIOR 
DE MÚSICA 

TRATAMIENTO DEL ESPACIO DE ENSEÑANZA, 
DONDE LA MÚSICA, EL MOBILIARIO Y LA LUZ SE 
ADECÚAN A LOS DIFERENTES RITMOS DEL 
PROCESO DE ENSEÑANZA APRENDIZAJE 

ZARAGOZA ZARAGOZA CPEIPS CALASANCIO JUMLA MERAKI 

ZARAGOZA ZARAGOZA CPEIPS CANTÍN Y GAMBOA APRENDIENDO CON LOS MAYORES 

ZARAGOZA ZARAGOZA CPEIPS CANTÍN Y GAMBOA GLOBAL SCHOOLS EN LA COMUNIDAD EDUCATIVA 

ZARAGOZA ZARAGOZA CPEIPS CRISTO REY JUMLA MERAKI 

ZARAGOZA ZARAGOZA CPEIPS CRISTO REY PROYECTO ONE TO ONE. CONECTANDO 
HORIZONTES 

ZARAGOZA ZARAGOZA CPEIPS HIJAS DE SAN JOSÉ SALUDA 

ZARAGOZA ZARAGOZA CPEIPS SALESIANO NUESTRA 
SEÑORA DEL PILAR COPO II 

ZARAGOZA ZARAGOZA CPEIPS VILLA CRUZ EDUCACIÓN PARA LA IGUALDAD 

ZARAGOZA ZARAGOZA ESCUELA SUPERIOR DE 
DISEÑO DE ARAGON 

TRATAMIENTO DEL ESPACIO DE ENSEÑANZA, 
DONDE LA MÚSICA, EL MOBILIARIO Y LA LUZ SE 
ADECÚAN A LOS DIFERENTES RITMOS DEL 
PROCESO DE ENSEÑANZA APRENDIZAJE 

ZARAGOZA ZARAGOZA IES “EL PICARRAL” TRABAJAMOS EN EQUIPO, APRENDEMOS JUNTOS: 
UN PROYECTO GLOBAL 

ZARAGOZA ZARAGOZA IES FRANCISCO GRANDE 
COVIAN COMPAÑEROS MEDIADORES 

ZARAGOZA ZARAGOZA IES GOYA CONOCIMIENTO DE LOS FONDOS HISTÓRICOS 

ZARAGOZA ZARAGOZA IES JOSE MANUEL BLECUA TIC TAC GO

ZARAGOZA ZARAGOZA IES LA AZUCARERA BIBLIOTECA - T 

ZARAGOZA ZARAGOZA IES LA AZUCARERA PLAN DE EDUCACIÓN EMOCIONAL POSITIVA EN LA 
AZUCARERA 

ZARAGOZA ZARAGOZA IES LUIS BUÑUEL MINDFULNESS 

ZARAGOZA ZARAGOZA IES MARÍA MOLINER MAYAC 

ZARAGOZA ZARAGOZA IES MARÍA MOLINER A UN PASO DE TI. SOMOS TU INSTITUTO 



cs
v:

 B
O

A2
01

80
11

70
05

17/01/2018Boletín Oficial de AragónNúm. 12

2055

PROVINCIA LOCALIDAD CENTRO PROYECTO 

ZARAGOZA ZARAGOZA IES MIGUEL CATALÁN MANTENIMIENTO ARIADNA 

ZARAGOZA ZARAGOZA IES MIGUEL CATALÁN CONTANDO HISTORIA A TRAVÉS DEL ATLÁNTICO / 
STORYTELLING ACROSS THE ATLANTIC 

ZARAGOZA ZARAGOZA IES MIGUEL DE MOLINOS WE DO CARE 

ZARAGOZA ZARAGOZA IES MIGUEL SERVET APRENDIENDO A CONVIVIR. EL SERVET MIRA AL 
MUNDO 

ZARAGOZA ZARAGOZA IES PABLO GARGALLO GARGALLO ON TALK 

ZARAGOZA ZARAGOZA IES PABLO SERRANO AULA QH, AULA QUE HABLA 

ZARAGOZA ZARAGOZA IES PARQUE GOYA GOYA TRANSDIGITAL II. IMPLEMENTACIÓN DE 
DISPOSITIVOS MÓVILES EN EL AULA 

ZARAGOZA ZARAGOZA IES RAMÓN PIGNATELLI DISTRITO DANZA 

ZARAGOZA ZARAGOZA IES RÍO GÁLLEGO TOD@S SOMOS PROFES 

ZARAGOZA ZARAGOZA IES VALDESPARTERA LÍNEA 54 I + C. INVESTIGA Y CREA 

ZARAGOZA ZARAGOZA IES VIRGEN DEL PILAR 

PEQUEÑOS GESTOS, GRANDES RESULTADOS. 
DIAGNOSTICO Y VISUALIZACIÓN DEL 
AUTOCONCEPTO DE CENTRO PARA DISEÑAR E 
IMPLEMENTAR ENTRE TODA LA COMUNIDAD 
EDUCATIVA EL PLAN ESTRATEGICO INTEGRAL DE 
COMUNICACIÓN EN EL IES VIRGEN DEL PILAR 

ZARAGOZA ZUERA CEIP ODÓN DE BUEN PSICOMOTRICIDAD. EL CUERPO EN LA ESCUELA 

ZARAGOZA ZUERA CEIP ODÓN DE BUEN DRAMA IN OUR SCHOOL. ANOTHER WAY TO 
INTEGRATE CONTENT AND LANGUAJE 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



cs
v:

 B
O

A2
01

80
11

70
05

17/01/2018Boletín Oficial de AragónNúm. 12

2056

 

 

ANEXO II. 
 PROYECTOS EXCLUIDOS 

PROVINCIA LOCALIDAD CENTRO PROYECTO CAUSA 
EXCLUSIÓN

ZARAGOZA CALATAYUD CPEPA MARCO VALERO ESTE CURSO ES PURO TEATRO A 

ZARAGOZA UTEBO CEIP MIGUEL ARTAZOS PREPARADOS, LISTOS, …¡A APRENDER! A 

ZARAGOZA ZARAGOZA CEIP AGUSTINA DE ARAGÓN EDUCACIÓN FÍSICA PARA TODOS B 

ZARAGOZA ZARAGOZA CEIP CÁNDIDO DOMINGO ESCUCHA, ATIENDE, SIENTE A 

ZARAGOZA ZARAGOZA CEIP CIUDAD DE ZARAGOZA MUSICOTERAPIA EN MI ESCUELA: LA MAGIA 
DE ESCUCHAR TU VOZ A 

ZARAGOZA ZARAGOZA CEIP ESPARTIDERO EDUCACIÓN FÍSICA PARA TODOS B 

ZARAGOZA ZARAGOZA CEIP HERMANOS MARX A CLASE CON MÚSICA A 

ZARAGOZA ZARAGOZA CEIP JOSEFA AMAR Y BORBÓN 
PROGRAMA EXPERIMENTAL PARA EL 
DESARROLLO DE LAS COMPETENCIAS 
INFORMACIONAL Y DIGITAL 

B 

ZARAGOZA ZARAGOZA CEIP LA ALMOZARA MUSICOTERAPIA EN MI ESCUELA: LA MAGIA 
DE ESCUCHAR MI VOZ A 

ZARAGOZA ZARAGOZA CEIP MIRALBUENO ME LO HA DICHO UN PAJARITO. C´EST UN 
OISEAU QUI ME L´A DIT A 

ZARAGOZA ZARAGOZA CEIP SAINZ DE VARANDA EDUCACIÓN FÍSICA PARA TODOS B 

ZARAGOZA ZARAGOZA CEIP TORRE RAMONA EDUCACION FÍSICA PARA TODOS B 

ZARAGOZA ZARAGOZA COLEGIO INTERNACIONAL 
ÁNFORA 

PROFES + ALUMNOS: MATHS YOUTUBERS 
PARA TODOS A, D 

ZARAGOZA ZARAGOZA CPEIPS CALASANCIO ROBÓTICA EN EL AULA A 

ZARAGOZA ZARAGOZA CPEIPS INMACULADA 
CONCEPCIÓN EDUCATION CHALLENGES A 

ZARAGOZA ZARAGOZA EQUIPO DISCAPACIDAD FÍSICA EDUCACION FÍSICA PARA TODOS B 

ZARAGOZA ZARAGOZA IES PABLO SERRANO SOSTENIBILIDAD Y DESARROLLO EN EL IES 
PABLO SERRANO A 

 

Causas de exclusión: 

A: No alcanza la puntuación mínima. 

B: No es objeto de convocatoria

C: Fuera de plazo 

D: No presenta solicitud en registro según apartado sexto.1 


	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	DECRETO 5/2018, de 9 de enero, del Gobierno de Aragón, por el que se dispone el cese de D. Carlos Cacho Nerín, como Jefe de Servicio de Gestión de los Incendios Forestales y Coordinación, del Departamento de Desarrollo Rural y Sostenibilidad.
	DECRETO 6/2018, de 9 de enero, del Gobierno de Aragón, por el que se dispone el cese de D. Salvador Congost Luengo, como Jefe de Servicio de Promoción y Calidad Agroalimentaria, del Departamento de Desarrollo Rural y Sostenibilidad.



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTOS DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE Y DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	DECRETO 4/2018, de 9 de enero, del Gobierno de Aragón. por el que se autoriza la participación del Gobierno de Aragón en la Fundación Aquagraria y se designan representantes.
	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	DECRETO 1/2018, de 9 de enero, del Gobierno de Aragón, por el que se crea una Escuela Infantil de primer ciclo en Villanueva de Sijena (Huesca).
	ORDEN ECD/2306/2017, de 21 de diciembre, por la que se resuelve la convocatoria a los centros docentes no universitarios sostenidos con fondos públicos de la Comunidad Autónoma de Aragón para desarrollar proyectos de innovación educativa durante el curso 
	ORDEN ECD/2307/2017, de 27 de diciembre, por la que se conceden subvenciones para entidades deportivas aragonesas de máxima categoría para las temporadas 2016/2017 y 2017/2018.

	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	ORDEN VMV/1/2018, de 10 de enero, por la que se publica el Acuerdo adoptado por el Gobierno de Aragón en su reunión celebrada el día 9 de enero de 2018, por el que se declara urgente la ocupación de los bienes y derechos afectados por las obras del Proyec

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	RESOLUCIÓN de 3 de enero de 2018, del Director Gerente del Instituto Aragonés de Servicios Sociales, por la que se da publicidad a las subvenciones concedidas en la convocatoria de subvenciones para la financiación de proyectos para la prevención de situa

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	DECRETO 2/2018, de 9 de enero, del Gobierno de Aragón, por el que se acepta la cesión a favor del Instituto Aragonés del Agua, de una parcela situada en el término municipal de Muniesa con destino al servicio de depuración de aguas residuales del municipi
	DECRETO 3/2018, de 9 de enero, del Gobierno de Aragón, por el que se acepta la cesión a favor del Instituto Aragonés del Agua, de unas parcelas situadas en el término municipal de Villarquemado con destino al servicio de depuración de aguas residuales del
	RESOLUCIÓN de 13 de diciembre de 2017, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se adopta la decisión de no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria y se emite el informe de impacto ambiental del Proyecto de con
	RESOLUCIÓN de 20 de diciembre de 2017, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental de la solicitud de aprovechamiento de la ampliación de recursos de la Sección A) roca caliza ornamental, en la ca
	RESOLUCIÓN de 22 de diciembre de 2017, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se decide no someter al procedimiento de evaluación ambiental estratégica ordinaria la Modificación Número 16 del Plan General de Ordenación Urbana de Sabiñánig
	RESOLUCIÓN de 22 de diciembre de 2017, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental del proyecto de Parque Eólico “Las Majas V”, en los términos municipales de Aguilón, Azuara y Fuendetodos (Zarago
	RESOLUCIÓN de 22 de diciembre de 2017, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se decide no someter al procedimiento de evaluación ambiental estratégica ordinaria la Modificación del Plan General de Ordenación Urbana de Teruel Área R-6 “Sa



	IV. Administración de Justicia
	JUZGADO DE PRIMERA INSTANCIA E INSTRUCCIÓN NÚMERO DOS DE HUESCA
	EDICTO del Juzgado de Primera Instancia e Instrucción número 2 de Huesca, relativo al procedimiento juicio verbal número 105/17-D.


	V. Anuncios
	a) Contratación de las Administraciones Públicas
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ANUNCIO del Departamento de Hacienda y Administración Pública, por el que se hace pública la formalización del contrato de servicios de cafetería-comedor en el edificio Pignatelli sede del Gobierno de Aragón, sito en paseo María Agustín, 36, de Zaragoza.
	ANUNCIO del Departamento de Hacienda y Administración Pública, por el que se publica la formalización del contrato de servicio de limpieza ecológica y retirada selectiva de residuos a realizar en el edificio interdepartamental del Gobierno de Aragón en Hu
	ANUNCIO del Departamento de Hacienda y Administración Pública, por el que se publica la formalización del contrato de servicio de limpieza ecológica y retirada selectiva de residuos a realizar en el edificio interdepartamental del Gobierno de Aragón en Za
	ANUNCIO del Departamento de Hacienda y Administración Pública, por el que se publica la formalización del contrato de servicio de limpieza ecológica y retirada selectiva de residuos a realizar en el edificio interdepartamental del Gobierno de Aragón en Za
	ANUNCIO del Departamento de Hacienda y Administración Pública, por el que se publica la formalización del contrato de servicio de limpieza ecológica y retirada selectiva de residuos a realizar en el edificio interdepartamental del Gobierno de Aragón en Za
	ANUNCIO del Departamento de Hacienda y Administración Pública, por el que se hace pública la formalización del contrato de Suministro, instalación y puesta en servicio de dos máquinas enfriadoras en el edificio de Pignatelli del Gobierno de Aragón sito en
	ANUNCIO del Departamento de Hacienda y Administración Pública, por el que se hace pública la formalización del contrato de Suministro, instalación y puesta en servicio de una máquina enfriadora para el edificio de servicios múltiples del Gobierno de Aragó

	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	ANUNCIO del Departamento de Vertebración del Territorio, Movilidad y Vivienda, por el que se convoca la licitación de un contrato de obras de acondicionamiento de carretera, promovido por la Dirección General de Movilidad e Infraestructuras. Expediente: A
	CORRECCIÓN de errores del anuncio del Departamento de Vertebración del Territorio, Movilidad y Vivienda, por el que se convoca la licitación de un contrato de obras de acondicionamiento de carreteras, promovido por la Dirección General de Movilidad e Infr
	CORRECCIÓN de errores del anuncio del Departamento de Vertebración del Territorio, Movilidad y Vivienda, por el que se convoca la licitación de un contrato de obras de acondicionamiento de carreteras, promovido por la Dirección General de Movilidad e Infr

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ANUNCIO del Departamento de Desarrollo Rural y Sostenibilidad, por el que se convoca a licitación de un contrato de servicios, promovidos por la Dirección General de Gestión Forestal, Caza y Pesca. (ZF81704).
	ANUNCIO del Departamento de Desarrollo Rural y Sostenibilidad, por el que se convoca a licitación de un contrato de servicios, promovidos por la Dirección General de Desarrollo Rural. (A170012).


	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Zaragoza, por el que se somete al trámite de información pública la solicitud de declaración de utilidad pública y de urgente ocupación de los bienes y derechos gravados por el establecimi
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Zaragoza, por el que se somete al trámite de información pública la solicitud de declaración de utilidad pública y de urgente ocupación de los bienes y derechos gravados por el establecimi

	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	ANUNCIO de la Dirección General de Movilidad e Infraestructuras, por el que se somete al trámite de información pública y de participación pública el Plan de Inspección de Transporte por Carretera de Aragón 2018.

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto y el estudio de impacto ambiental del proyecto de ampliación de una ex
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto y estudio de impacto ambiental de la ampliación de una explotación por
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto y estudio de impacto ambiental de la ampliación de una explotación por
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al curso de “Bienestar animal en el transporte” que se celebrará en Ejea de los Caballeros (Zaragoza), organizado por Inagropec, S.L. conforme a lo establecido por la legi
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, por el que se somete a información pública la orden por la que se sustituyen varios anexos de las Directrices sectoriales sobre actividades e instalaciones ganaderas.

	AYUNTAMIENTO DE MONZÓN 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Monzón, relativo a solicitud de licencia ambiental de actividad clasificada y obras.




